
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\799-MDED-2025\799-redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  
(în domeniul metrologiei legale) 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 2 din Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de 

Asociere între Republica Moldova, pe de o parte, şi Uniunea Europeană şi 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice şi statele membre ale acestora, pe de 
altă parte (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 185-199, art. 442), 
Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
Prezenta hotărâre transpune parțial art. 3-4 din Directiva Consiliului 

80/181/CEE din 20 decembrie 1979 privind apropierea legislațiilor statelor 
membre referitoare la unitățile de măsură și de abrogare a Directivei 
71/354/CEE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 39 din  
15 februarie 1980, CELEX: 31980L0181, așa cum a fost ultima dată modificată 
prin Directiva (UE) 2019/1258 a Comisiei din 23 iulie 2019. 

 
1. Se aprobă modificările ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului 

(în domeniul metrologiei legale) (se anexează). 
 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 
 
 
Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Viceprim-ministru, 
ministrul dezvoltării  
economice și digitalizării    Eugeniu OSMOCHESCU 



3 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\799-MDED-2025\799-redactat-ro.docx 

Aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr.        /2025 
 

MODIFICĂRILE 
ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului  

(în domeniul metrologiei legale) 
 

1. Reglementarea tehnică privind aparatele de cântărit cu funcționare 
neautomată, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 267/2014 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2014, nr. 92-98, art. 296), cu modificările ulterioare, se 
modifică după cum urmează: 

1.1. la punctul 62, cuvântul „aparatul” se substituie cu cuvântul 
„instrumentul”; 

1.2. în anexa nr. 1:  
1.2.1. în tabelele 1 și 2, cuvintele „Intervalul de verificare” se substituie cu 

cuvintele „Diviziune de verificare”, iar cuvintele „Numărul intervalului de 
verificare” se substituie cu cuvintele „Numărul diviziunilor de verificare”; 

1.2.2. sub tabelul 2, coeficientul ei se substituie cu  
coeficientul er. 

 
2. Hotărârea Guvernului nr. 909/2014 cu privire la aprobarea unităților de 

măsură legale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 333-338,  
art. 977), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

2.1. în hotărâre: 
2.1.1. se introduce clauza de armonizare: 
„Prezenta Hotărâre transpune Directiva Consiliului 80/181/CEE din  

20 decembrie 1979 privind apropierea legislațiilor statelor membre referitoare la 
unitățile de măsură și de abrogare a Directivei 71/354/CEE, publicată în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene L 39 din 15 februarie 1980, CELEX: 31980L0181, 
așa cum a fost ultima dată modificată prin Directiva (UE) 2019/1258 a Comisiei 
din 23 iulie 2019”; 

2.1.2. se completează cu punctul 41 cu următorul cuprins:  
„41. Pentru indicatoarele mijloacelor de măsurare se utilizează unități de 

măsură legale aprobate prin prezenta hotărâre.”; 
2.1.3. se completează cu punctul 51 cu următorul cuprins: 
„51. Mijloacele de măsurare introduse pe piață și/sau date în folosință 

trebuie să fie prevăzute cu indicații de mărime exprimate în unități de măsură 
legale, conform prevederilor prezentei hotărâri.”; 

2.1.4. punctul 6 se completează cu următorul enunț: „Indicațiile exprimate 
în unități de măsură legale, aprobate prin prezenta hotărâre, au prioritate și 
prevalează asupra indicației suplimentare.”; 

2.2.  în anexă: 
2.2.1. clauza de armonizare se exclude; 



4 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\799-MDED-2025\799-redactat-ro.docx 

2.2.2. în tabelul 2, cuvintele „grade Celsius” se substituie cu cuvintele 
„grad Celsius”; 

2.2.3. sub tabelul 2, textul „Unitatea «grade Celsius»” se substituie cu 
textul „Unitatea «grad Celsius»”, iar cuvintele „grade Kelvin” – cu cuvântul 
„Kelvin”; 

2.2.4. referința (1) la tabelul 6 va avea următorul cuprins:  
„(1) Caracterul „*” după un nume sau un simbol de unitate indică faptul că 

acestea nu apar în lista stabilită de Conferința Generală de Măsuri și Greutăți 
(CGPM), de Comitetul Internațional de Măsuri și Greutăți (CIMP) sau de Biroul 
Internațional de Măsuri și Greutăți (BIPM).”; 

2.2.5. la capitolul III, textul „Unităţi definite independent de cele şapte 
unităţi fundamentale, sunt unităţile valoarea căror exprimate în unităţi SI nu este 
cunoscută exact. Acestea unităţi sunt prezentate în tabelul 7:” se substituie cu 
textul „Unitățile utilizate cu SI, ale căror valori în SI sunt obținute experimental, 
sunt prezentate în tabelul 7:”; 

2.2.6. sub tabelul 8, textul „Notă.” se exclude. 
 
3. Reglementarea tehnică privind punerea la dispoziţie pe piaţă a 

mijloacelor de măsurare, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 408/2015 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr. 177-184, art. 471), cu 
modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

3.1.  la punctul 73, după cuvântul „indică” se introduce textul „ , unde este 
cazul, ”; 

3.2. punctul 97 va avea următorul cuprins:  
„97. Ministerul Dezvoltării Economice şi Digitalizării notifică numai 

organismele de evaluare a conformităţii care au îndeplinit toate cerinţele 
prevăzute la pct. 100-114 din prezenta Reglementare tehnică. Ministerul 
Dezvoltării Economice și Digitalizării notifică Comisia Europeană și statele 
membre folosind instrumentul de notificare electronică, dezvoltat și gestionat de 
către Comisia Europeană.”; 

3.3. în anexa nr. 6, la punctul 7.3, cuvântul „temperaturii” se substituie cu 
cuvintele „energiei termice”; 

3.4. în anexa nr. 7, la punctul 2.6 subpct. 3), textul „la litera (b) de mai 
sus” se substituie cu textul „la subpct. 2) de mai sus”. 

 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri de Guvern (în 

domeniul metrologiei legale) 

1. Denumirea sau numele autorului şi, după caz, a/al participanţilor la elaborarea proiectului 

actului normativ 

 Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de hotărâre de Guvern este elaborat în vederea implementării articolului 173, capitolul 3, 

titlul V – „Comerțul și aspectele legate de comerț” din Acordul de Asociere dintre Republica 

Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană, Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele 

membre ale acestora, pe de altă parte, ratificat prin Legea nr. 112/2014. 

În conformitate cu angajamentele asumate prin articolul 173 al Acordului de Asociere RM-UE, 

Republica Moldova se angajează să adopte măsurile necesare pentru a asigura, în mod progresiv, 

conformitatea cu obiectivele Uniunii în domeniul reglementărilor tehnice, standardelor, metrologiei, 

acreditării, evaluării conformității, sistemelor aferente și supravegherii pieței. Totodată, Republica 

Moldova se obligă să urmeze principiile și practicile prevăzute în acquis-ul relevant al Uniunii, 

integrându-l treptat în legislația națională. 

Raportul de extindere al Uniunii Europene pentru anul 2024 prevede că „Libera circulație a 

mărfurilor asigură posibilitatea comercializării libere a numeroase produse în întreaga Uniune 

Europeană, pe baza unor norme și proceduri comune. În cazurile în care produsele sunt reglementate 

prin norme naționale, principiul liberei circulații a mărfurilor împiedică ca aceste norme să genereze 

bariere nejustificate în calea comerțului”.  

Reglementările tehnice naţionale aferente domeniului metrologiei au fost supuse evaluării legislative 

cu suportul proiectului „Legislative Pre-Assessment of the EU - Moldova Association Agreement -

Provisions on Technical Barriers to Trade” (project number SIEA-2018-19547). Cu toate că, conform 

Final Report Legislative Pre-Assessment of the EU - Moldova Association Agreement Provisions on 

Technical Barriers to Trade a fost stabilit gradul de aliniere – compatibil, au fost identificate unele 

necorelări tehnice, care urmează a fi ajustate. 

Complementar, alinierea legislației naționale la legislația UE a fost sugerată și de către experții 

contractați de Comisia Europeană în recomandările sale respective, în rezultatul pre-evaluării 

operaționale a sistemului național de metrologie din perioada 07-11 aprilie 2025. 

Astfel, prin proiectul în cauză se impune modificarea unor acte naționale, care transpun legislația 

Uniunii în domeniul metrologiei, și anume: Measuring units; Measuring instruments (MID); Non-

Automatic Weighing Instruments (NAWI). 

Ca urmare a celor menționate a fost elaborat prezentul proiect de hotărâre de Guvern, care modifică: 

- Hotărârea Guvernului nr.909/2014 cu privire la aprobarea unităților de măsură legale 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.333-338, art.977), cu modificările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.408/2015 pentru aprobarea Reglementării tehnice privind punerea 

la dispoziţie pe piaţă a mijloacelor de măsurare (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2015, nr.177-184, art.471) cu modificările ulterioare. 



- Hotărârea Guvernului nr.267/2014 pentru aprobarea Reglementării tehnice privind aparatele 

de cântărit neautomate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.92-98, art.296) cu 

modificările ulterioare. 

2.2. Descrierea situaţiei actuale şi a problemelor care impun intervenţia, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil şi a deficienţelor/lacunelor normative 

Proiectul cuprinde norme de ordin tehnic și terminologic, inclusiv întru ajustarea prevederilor 

naționale cu Directiva Consiliului din 20 decembrie 1979 privind apropierea legislațiilor statelor 

membre referitoare la unitățile de măsură și de abrogare a Directivei 71/354/CEE (80/181/CEE), 

astfel cum a fost modificată ultima data prin Directiva (UE) 2019/1258 a Comisiei din 23 iulie 2019, 

Număr CELEX: 01980L0181-20200613; 

Gradul de compatibilitate al actului juridic UE cu proiectul în cauză este stabilit „compatibil” și este 

reflectat în Tabelul de concordanță elaborat conform prevederilor Regulamentului privind 

armonizarea legislației Republicii Moldova cu legislația Uniunii Europene, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1171/2018, cu modificările ulterioare. 

  

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de Hotărâre de Guvern are drept obiectiv înlăturarea observației din Raportul de extindere 

al Uniunii Europene pentru anul 2024 privind alinierea legislației naționale la acquis-ul european de 

Noua Abordare, precum și observațiilor de ordin tehnic expuse de experții europeni în cadrul 

evaluării legislative din cadrul proiectului „Legislative Pre-Assessment of the EU - Moldova 

Association Agreement - Provisions on Technical Barriers to Trade” (project number SIEA-2018-

19547) și în cadrul pre-evaluării operaționale a sistemului național de metrologie din perioada 07-11 

aprilie 2025. 

Modificările propuse la Hotărârile Guvernului nr. 909/2014, nr. 408/2015 și nr. 267/2014 urmăresc 

consolidarea cadrului normativ național în domeniul metrologiei prin clarificarea și uniformizarea 

terminologiei tehnice, corectarea unor formulări în conformitate cu standardele și acquis-ul Uniunii 

Europene, precum și introducerea unor precizări metodologice privind utilizarea unităților de măsură 

legale, indicarea mărimilor pe mijloacele de măsurare și interpretarea diviziunilor parțiale de 

cântărire, în scopul asigurării unei aplicări coerente și eficiente a reglementărilor tehnice relevante. 

3.2. Opţiunile alternative analizate şi motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Opțiuni alternative nu au fost analizate, întrucât neconcordanțele existente între reglementările 

tehnice naționale și legislația Uniunii Europene generează riscul apariției unor ambiguități și în lipsa 

intervenției asupra hotărârilor de Guvern vizate, nu poate fi asigurată transpunerea fidelă a acquis-

ului european în domeniul metrologiei, ceea ce impune o intervenție legislativă punctuală din partea 

autorității de reglementare pentru eliminarea lacunelor identificate în cadrul procesului de screening, 

precum și în urma evaluărilor legislative și operaționale prin modificări de natură strict tehnică, care 

nu alterează structura sau coerența actelor normative și nu generează impact asupra mediului de 

afaceri, neimpunând cerințe suplimentare și necreând bariere netarifare. 

  

4. Analiza impactului de reglementare  

Beneficiile scontate ale opțiunii recomandate sunt garantarea realizării obiectivelor stabilite la pct.3. 

Propunerile de modificare vor contribui la oferirea unui cadru juridic echivalent cu cadrul UE. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01980L0181-20200613&qid=1720156431089


4.1. Impactul asupra sectorului public 

Modificarea actelor normative nu implică costuri suplimentare pentru sectorul public. Pentru 

implementarea proiectului nu sunt necesare acțiuni de reformă structurală sau instituțională.  
4.2. Impactul financiar şi argumentarea costurilor estimative 

Proiectul nu are impact financiar. Costuri privind implementarea proiectului nu au fost identificate.  
4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Proiectul nu are impact asupra sectorului privat.  
4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Nu  este cazul 

4.4.2. Impactul asupra echităţii şi egalităţii de gen 

Nu este cazul 

4.5. Impactul asupra mediului  
4.6. Alte impacturi şi informaţii relevante 

Nu este cazul 

  

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislaţia UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislaţia 

naţională 

Se transpune parțial legislația UE, după cum urmează: 

- Hotărârea Guvernului nr.909/2014 cu privire la aprobarea unităților de măsură legale 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.333-338, art.977), cu modificările 

ulterioare, transpune Directiva Consiliului din 20 decembrie 1979 privind apropierea 

legislațiilor statelor membre referitoare la unitățile de măsură și de abrogare a Directivei 

71/354/CEE (80/181/CEE), astfel cum a fost modificată ultima data prin Directiva 9UE) 

2019/1258 a Comisiei din 23 iulie 2019, Număr CELEX: 01980L0181-20200613; 

Prin proiectul în cauză se asigură transpunerea totală a actului european în legislația națională.  

Pentru actul UE menționat supra a fost elaborat tabelul de concordanță, conform Hotărârii 

Guvernului nr. 1171/2018, cu modificările ulterioare.  

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislaţiei UE 

Nu este cazul  

  

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în 

procesul decizional, a fost plasat anunțul privind inițierea elaborării proiectului pe pagina web  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15181 și anunțul de consultare publică 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15380. 

Proiectul a fost avizat de: 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

Ministerul Sănătății 

Ministerul Energiei 

Ministerul Afacerilor Interne 

Ministerul Mediului 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A01980L0181-20200613&qid=1720156431089
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15181
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15380


Rezultatele avizelor sunt incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect.  
  

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul Hotărârii Guvernului a fost supus expertizei anticorupție, conform art.25 și art.28 din Legea  

integrității  nr. 82/2017 și art.36 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, precum și 

expertizei juridice, conform art.37 din Legea nr.100/2017. De asemenea, proiectul a fost supus 

expertizei de compatibilitate, conform art.13 din Hotărârea Guvernului nr. 1171/2018. Rezultatele 

acestora sunt incluse în Sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect.  
  

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul hotărârii se încadrează în prevederile cadrului normativ în vigoare și, ca urmare, adoptarea 

acestuia nu implică necesitatea modificării altor acte normative.  

Reiterăm faptul că modificările respective sunt propuse ca urmare a recomandărilor experților 

subcontractați de Comisia Europeană în cadrul pre-evaluării operaționale a sistemului național de 

metrologie în scopul inițierii negocierii Acordului privind evaluarea conformităţii şi acceptarea 

produselor industriale. Implementarea acestor recomandări într-un termen scurt este esențială pentru:  

- asigurarea compatibilității sistemului național de metrologie cu cerințele acquis-ului UE, în special 

în ceea ce privește infrastructura calității și trasabilitatea măsurărilor;  

- evitarea întârzierilor în calendarul de reforme convenit cu partenerii europeni, care ar putea afecta 

negativ procesul de evaluare tehnică și, implicit, lansarea negocierilor ACAA;  

- consolidarea încrederii instituțiilor europene în capacitatea Republicii Moldova de a implementa 

angajamentele asumate, inclusiv cele care vizează recunoașterea mutuală a rezultatelor măsurărilor.  

Având în vedere caracterul tehnic al acestor modificări și faptul că ele constituie un răspuns direct la 

recomandările formulate de experți europeni în cadrul unui proces oficial de pre-evaluare, se propune 

adoptarea și intrarea în vigoare imediată a actului normativ, fără aplicarea termenului standard de o 

lună prevăzut la art. 56 din Legea nr. 100/2017.  

Totodată, modificările propuse vizează exclusiv aspecte tehnice și de clarificare procedurală în 

domeniul metrologiei legale, fără a introduce obligații noi sau modificări substanțiale în sarcina 

operatorilor economici. Prin urmare, nu se impune o perioadă de tranziție pentru adaptare sau 

instruire. Intrarea în vigoare la data publicării nu generează costuri suplimentare, nu impune 

modificări de infrastructură și nu afectează procesele curente ale agenților economici. Dimpotrivă, 

contribuie la crearea unui cadru normativ predictibil și compatibil cu cerințele europene. Astfel, 

Hotărârea Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (în domeniul 

metrologiei legale) va intra în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial. 

  

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ  
Nu au fost identificate 

 

 

 Secretar de Stat                                                                               Cristina CEBAN 



 
SINTEZA 

la proiectul 

hotărârii Guvernului cu privire la modificarea unor hotărâri de Guvern (în domeniul metrologiei legale) 

                                  

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Centrul de 

Armonizare a 

Legislației 
nr. 31/02-69-10879 din 

29.10.2025 
  

1  La pct. 1, subpct. 1.2.3 se consideră oportună completarea 

reglementării naționale existente cu descifrarea tuturor titlurilor 

structurilor Sistemului Internațional de Metrologie, respectiv: 

Conferința Generală de Măsuri și Greutăți (CGPM), Comitetul 

Internațional de Măsuri și Greutăți (CIPM) și Biroul Internațional de 

Măsuri și Greutăți (BIPM). 

Se acceptă 

2 La pct. 2, având în vedere modificările aduse Hotărârii Guvernului nr. 

408/2015, care vizează exclusiv aspecte terminologice și tehnice ale 

unor norme naționale armonizate, referința la Directiva 2014/32/UE 

din clauza de armonizare a proiectului va fi exclusă. 

Se acceptă 

3 La pct. 3, versiunea în vigoare a actului național include deja 

prevederile propuse pentru completare, însă, conține o eroare tehnică 

privind coeficientul „er”, indicat eronat ca „ei”. Astfel, se consideră 

oportună corectarea erorii privind coeficientul. 

Se acceptă 

4 La pct. 3, versiunea în vigoare a actului național operează cu termenul 

de „interval”, în timp ce proiectul național introduce sintagma 

”diviziune” doar în contextul Tabelului 2 din Anexa nr. 1 la 

Reglementare. Astfel, se consideră oportună substituirea sintagmei 

”interval” cu ”diviziune” în tot textul Reglementării, prin modificarea 

prevederilor existente în actul național. 

Totodată, întrucât modificările aduse Hotărârii Guvernului nr. 

267/2014 se referă doar la aspecte terminologice și tehnice ale unor 

Se acceptă  

 



2 
norme naționale armonizate, referința la Directiva 2014/31/UE din 

clauza de armonizare a proiectului va fi exclusă. 

5 Clauza de armonizare a proiectului de hotărâre urmează a reține doar 

referința la transpunerea Directivei Consiliului 80/181/CEE, prevăzută 

în redacția dată infra. 

„Prezenta hotărâre transpune parțial art. 3 - 4 din Directiva Consiliului 

80/181/CEE din 20 decembrie 1979 privind apropierea legislațiilor 

statelor membre referitoare la unitățile de măsură și de abrogare a 

Directivei 71/354/CEE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene L 39 din 15 februarie 1980, CELEX: 31980L0181, așa cum 

a fost ultima dată modificată prin Directiva (UE) 2019/1258 a 

Comisiei din 23 iulie 2019”. 

Se acceptă 

6 În partea ce ține de redacția actuală a clauzei de armonizare a Hotărârii 

Guvernului nr. 909/2014 cu privire la aprobarea unităţilor de măsură 

legale, se va asigura completarea Art. I din proiect cu un nou punct 

care să prevadă ajustarea și transferarea clauzei existente după 

preambulul și clauza de adoptare a hotărârii în redacția dată infra: 

„Prezenta Hotărâre transpune Directiva Consiliului 80/181/CEE din 

20 decembrie 1979 privind apropierea legislațiilor statelor membre 

referitoare la unitățile de măsură și de abrogare a Directivei 

71/354/CEE, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 39 

din 15 februarie 1980 (Nr. CELEX: 31980L0181), așa cum a fost 

ultima dată modificată prin Directiva (UE) 2019/1258 a Comisiei din 

23 iulie 2019”. 

Se acceptă 

Agenția Națională 

pentru Reglementare 

în Energetică  
nr. 06-01/6037 din 

29.10.2025 

7 Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act 

Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

8 Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act 



3 
nr. 10 – 5617 din 

27.10.2025 

Ministerul 

Agriculturii și 

Industriei Alimentare 
nr. 21-03/2951 din 

03.11.2025 

9 Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act 

Ministerul Sănătății 
nr. 09/3391 din 

30.10.2025 

10 Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act 

Ministerul Energiei 
nr. 05-2828 din 

05.11.2025 

11 Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act 

Ministerul Afacerilor 

Interne 
nr. 22/3806 din 

03.11.2025 

12 Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act 

Ministerul Mediului 
nr. 13-05/2976 din 

07.11.2025 

13 Lipsa obiecțiilor și propunerilor S-a luat act 

Expertiza juridică și anticorupție 
Centrul de 

armonizare a 

legislației 

(legiferare 

12.11.2025) 

1 Centrul de armonizare a legislației validează condiționat proiectul de 

hotărâre privind modificarea unor hotărâri ale Guvernului (în 

domeniul metrologiei legale), cu următoarele observații: 

 

– Se menține observația referitoare la necesitatea înlocuirii termenului 

„interval” cu „diviziune” pe întreg conținutul reglementării, prin 

ajustarea corespunzătoare a prevederilor din actul național, întrucât 

Directiva 2014/31/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 

26 februarie 2014 privind armonizarea legislației statelor membre 

referitoare la punerea la dispoziție pe piață a aparatelor de cântărit cu 

funcționare neautomată, precum și standardul armonizat SM EN 

Se acceptă 



4 
45501:2015, invocat în tabelul de sinteză, utilizează termenul 

„diviziune” și nu „interval”. Termenul „interval” este folosit în actul 

UE doar în contextul „intervalului de temperatură”; 

 

– Tabelul de sinteză al proiectului va fi completat cu toate obiecțiile 

formulate în Avizul de compatibilitate nr. 31/02-69-10879 din 

29.10.2025; 

 

– Din setul de documente aferent proiectului se vor exclude tabelele 

de concordanță pentru Directiva 2014/32/UE și Directiva 2014/31/UE, 

pentru a evita eventualele confuzii, întrucât proiectul național, în 

partea referitoare la Hotărârea Guvernului nr. 267/2014 privind 

aprobarea Reglementării tehnice pentru aparatele de cântărit cu 

funcționare neautomată și Hotărârea Guvernului nr. 408/2015 privind 

aprobarea Reglementării tehnice pentru punerea la dispoziție pe piață 

a mijloacelor de măsurare, intervine exclusiv asupra unor aspecte 

terminologice și tehnice din normele naționale armonizate. 

Raport de expertiză 

anticorupție nr. 

EHG25/10948 din 

14.11.2025 

2 III. Concluzia expertizei 

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării și are drept scop consolidarea cadrului normativ național 

în domeniul metrologiei prin corectarea unor formulări în conformitate 

cu standardele și acquis-ul Uniunii Europene, precum și introducerea 

unor precizări metodologice privind utilizarea unităților de măsură 

legale, indicarea mărimilor pe mijloacele de măsurare și interpretarea 

diviziunilor parțiale de cântărire, în scopul asigurării unei aplicări 

coerente și eficiente a reglementărilor tehnice relevante. 

Prin proiect se propune modificarea Hotărârii Guvernului nr. 909/2014 

cu privire la aprobarea unităților de măsură legale, Hotărârii 

Guvernului nr. 408/2015 pentru aprobarea Reglementării tehnice 

privind punerea la dispoziţie pe piaţă a mijloacelor de măsurare și a 

Hotărârii Guvernului nr. 267/2014 pentru aprobarea Reglementării 

tehnice privind aparatele de cântărit cu funcţionare neautomată. 

 



5 
Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de 

consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conţinute în proiect/instituţiilor interesate, 

fapt ce denotă caracterul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art.28 din Legea integrității nr.82/2017. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenţei decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-

d) din Legea nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional. 

Nota informativă a proiectului a fost structurată cu întrunirea 

exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 

Implementarea prevederilor propuse poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este în detrimentul 

interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii 

integrităţii nr.82/2017). 
Ministerul Justiției 

nr. 04/2-11421 din 

21.11.2025 

 La proiectul hotărârii:  

3 În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic concret pentru 

aprobarea acestui act normativ, referințele la alte norme ale actelor 

normative care nu constituie temei juridic de adoptare a actului 

normativ elaborat (nu constituie temei juridic pentru obiectul de 

reglementare al proiectului), nu se vor indica în clauza de adoptare. 

Se acceptă 

 La proiectul modificărilor:  

4 Conform uzanţelor de tehnică legislativă, semnalăm că, în cazul 

amendării mai multor acte normative, modificările se expun în ordinea 

cronologică a datei adoptării/aprobării actelor normative modificate. 

Se acceptă 

5 În parafa de aprobare textul „nr.___din_____” se va substitui cu textul 

„nr.__/2025”, ținând cont de prevederile art. 42 alin. (5) și art. 55 alin. 

(5) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, or, la 

indicarea datei de adoptare a actului normativ se indică numărul de 

ordine, ca element de identificare, la care se adaugă anul în care a fost 

adoptat, aprobat sau emis acesta, fiind despărțite de o bară „/”. 

Se acceptă 



6 
 La pct. 1 (Hotărârea Guvernului nr. 909/2014 cu privire la aprobarea 

unităților de măsură legale): 

 

6 În hotărâre, pentru a reflecta în mod corect intervenția normativă 

privind completarea actului normativ cu clauza de armonizare, la sbp. 

1.1.1 se va utiliza formula „se completează cu clauza de armonizare”. 

Totodată, în anexă se va exclude clauza de armonizare, urmare 

completărilor propuse în hotărâre. 

Se acceptă 

7 La sbp. 1.2.2, conform uzanţelor de tehnică legislativă, recomandăm 

utilizarea cuvântului „textul”, care se folosește pentru individualizarea 

unor cuvinte și cifre, cuvinte și semne de punctuație, cifre și semne de 

punctuație, or, în celelalte cazuri, pentru formularea dispozițiilor de 

modificare, se utilizează termenii „cuvântul”/„cuvintele”, după caz, 

termenii „cifra”/„cifrele”. 

Se acceptă 

8 La sbp. 1.2.4 semnalăm că, soluția normativă propusă la capitolul III 

este ambiguă în situația în care tabelul nr. 7 rămâne parte componentă 

al acestui capitol. 

Se acceptă.  

Textul a fost reformulat 

 La pct. 2 (Hotărârea Guvernului nr. 408/2015 pentru aprobarea 

Reglementării tehnice privind punerea la dispoziţie pe piaţă a 

mijloacelor de măsurare): 

 

9 Dat fiind faptul că, se propun modificări doar în Reglementarea 

tehnică, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 408/2015, acest fapt 

se va indica în alineatul introductiv. Respectiv, subpunctele se vor 

renumerota cu excluderea mențiunilor „la Reglementarea tehnică”. 

Observația dată este valabilă și pentru pct. 3. 

Se acceptă.  

 

10 La sbp. 2.1.1 menționăm că intenția normativă privind completarea 

pct. 73 nu corespunde cerinţei previzibilității normei juridice, care 

presupune că norma juridică trebuie să fie enunțată cu suficientă 

precizie. Or, expresia „atunci când este necesar” nu este clară și poate 

genera apariţia unor eventuale neclarități la interpretarea şi aplicarea 

noilor prevederi. 

Se acceptă. 

 

Fiind o obiecție a experților Comisiei 

Europene, textul „, atunci când este 

necesar” se va substitui cu textul „, unde 

este cazul, ” conform redacției expuse în 



7 
În context menţionăm că, respectarea actelor normative implică o 

obligație a autorului, de a reglementa prin texte clare și precise, iar 

norma trebuie să fie previzibilă și accesibilă. 

Directiva 2014/32/UE, transpusă prin 

HG nr.408/2015 

11 La sbp. 2.1.2, pornind de la conținutul modificărilor propuse la pct. 97, 

se consideră oportună expunerea acestuia în redacție nouă. 

Se acceptă. 

 


	1- Proiect HG -2.12.2025
	2- NOTA DE FUNDAMENTARE.semnat-2.12.2025
	3-Sinteza obiecțiilor după avizare și expertiza_25.11.2025



